第 60 回 もも脳ネット運用会議議事録

日 時：令和 6 年 3 月 19 日（火）19:00〜20:00
場 所：岡山医療センター ⻄棟 8 階大研修室
議 ⻑：奈良井 恒（岡山医療センター）
書 記：田中 詩菜（岡山医療センター）

【出席者】
赤磐医師会病院（川上 PT）
岡村一心堂病院（大石事務）
岡山医療センター（奈良井 Dr、田中 MSW、岡本 Ns、田邊 Ns、河本 Ns）
岡山協立病院（荒嶋 PT、難波 MSW、松井氏）
岡山旭東病院（鷲田 Ns、佐々江 Ns、平上 PT、山田 MSW、岡崎 MSW、細谷事務）
岡山光南病院（宮森 Dr）
岡山済生会総合病院（坡平 Ns、菊地 MSW、藪木氏）
岡山市⺠病院（田淵 Ns、早瀬 MSW、宮地 PT）
岡山市立せのお病院（大森 PT）
岡山赤十字病院（岩永 Dr、高木 Dr、沖見 Ns、徳永 Ns、都能 Ns、三宅 Ns、末永 Ns）
岡山中央病院（宮島 OT、難波 Ns、藤井 MSW）
岡山労災病院（和田 MSW）
岡山リハビリステーション病院（鼠尾 Dr、野津 PT、宍⼾ Ns、今井 Ns、山崎 MSW、万
治事務）
梶木病院（村上 Ns）
川崎総合医療センター（井上 Dr、石山 MSW、桑田 MSW、廣石 MSW、脇元 MSW、上村
NS、土師 Ns、谷口 Ns）
光生病院（貝島 MSW）
近藤病院（樋口 MSW）
コープリハビリテーション病院（前田 PT）
済生会吉備病院（松井 Ns、溝手 MSW）
佐藤病院（宇⺠ Ns、竹花 PT）
重井医学研究所附属病院（三村 MSW、藤本 MSW）
しげい病院（佐伯 Ns、松倉 MSW）
田尻病院（河本参与、釜山 PT、小谷 PT）
⽟野市立⽟野市⺠病院（大月 Ns、坂本 MSW、中本 PT）
藤田病院（榮田 MSW、坪井 MSW）
宮本整形外科病院（津上医療事務）

〈在宅ワーキンググループ〉
備前保健所保険課（山岡保健師、原田保健師）
ケアマネ協会（丸田 CM）
岡山県⻭科衛生⼠会（中山⻭科衛生⼠）

計 29 施設 74 名
医療機関 71 施設 70 名
在宅グループ 3 施設 4 名

1. 運用状況報告

○ 大腿骨頚部骨折パス（岡山赤十字病院：高木医師）
令和 5 年 12 月〜令和 6 年 2 月までのデータを集計
※脳卒中パス運用状況（（http://momono-net.jp/）参照

○ 脳卒中パス（岡山赤十字病院：岩永医師）
令和 5 年 12 月〜令和 6 年 2 月までのデータを集計
※脳卒中パス運用状況（（http://momono-net.jp/）参照

2. 脳卒中地域連携普及推進強化事業について（岡山赤十字病院：岩永医師）
○ 脳卒中・大腿骨頸部骨折市⺠公開講座（岡山赤十字病院と岡山光南病院が共同開

催）
日  時：令和 6 年 1 月 20 日（土）13:30〜16:00
講演内容：『大腿骨頸部骨折とポリファーマシー』
場  所：岡山赤十字病院 センター棟 4 階研修室

岡山光南病院
フードモデルによる「栄養指導ブース」と「オーラルフレイルチェックブース」
を出展。講演内容については、YouTube にて 2 月 20 日より配信。
会場参加者は女性が多く、北区と南区在住者が大半を占めていた。

○ 医療者講習会（岡山赤十字病院と北児島医師会が共同開催）
日  時：令和 5 年 11 月 9 日
講演内容：『地域包括ケア：過去 現在 未来』
場  所：ウェルポートなださき かしの木ホール
参加者は 48 名で様々な職種が参加していた。

○ 脳卒中・大腿骨頸部骨折啓発活動

ポリファーマシーについて記載したお薬手帳カバーを作成し、各施設に 10 部配
布。

○ 次年度について
岡山市立市⺠病院が幹事病院となる。共働する回復期病院についてはこれから検
討予定。

3. もも脳ネット理事会（（2/20 開催）の報告
○ 地域連携パス改定について（川崎医科大学総合医療センター:井上医師）

昨年度よりパスの改定を行っており、今回は嚥下・栄養と口腔の二つの分野につ
いてパス改定にあたった。現在両備グループに最終調整依頼しており 4〜5 月に
改訂版が完成予定。改定版が出来上がり次第事務局より連絡する。改定版が届き
次第各医療機関でパスの差し替えを行っていただく。

○ 大腿骨地域連携パスの集計担当者について（岡山赤十字病院：高木医師）
高木医師が転勤のため後任者を岡山リハビリテーション病院：鼠尾医師へ依頼。
総会にて承認を得た。

4. 看看連携の報告
○ 地域連携パスについて

パスシートに感染症を記載する欄がなくフリースペースに記載している状況。パ
ス改定に合わせて感染症の記載欄の追加について提案した。
→井上医師より最終調整の状況であり、内容変更は難しい状況と説明あり。記載
場所、記載方法について看看連携にて検討し統一していただくこととなった。

○ 症例検討会について
テ ー マ：「左視床出血の壮年期患者の環境整備の変遷」

岡山赤十字病院より倉敷リハビリテーション病院へ転院となった症例
日 程：5 月 22 日（水）19:00〜20:00
場 所：岡山赤十字病院 南館 1 階研修室

5. 今後の会議日程について

第 53 回 理事会
日 時：令和 6 年 5 月 14 日（火）19：00
場 所：川崎医科大学総合医療センター 1 階コミュニティホール

第 61 回 もも脳ネット運用会議（運用総会）
日 時：：令和 6 年 6 月 26 日（火）19：00
場 所：岡山赤十字病院
幹事病院：川崎医科大学総合医療センター